総領自治振興区令和６年度通常総会を４月 27 日（土）に

自治振興センターで開催しました。当日は、自治会から選出

された代議員 56 名中 46 人の出席（委任状含む）で、稲草西

自治会の山崎代議員が議長に選任され、令和５年度事業・会

計の報告、令和６年度の計画・予算及び役員改選の 11 議案

が上程され、全議案が賛成多数で可決、承認されました。

役員改選では、12 年間区長を務められた山根京司さんか

ら矢吹正直さんにバトンタッチされました。

                    （敬称略）

役 職 名 氏  名

区  長 矢吹 正直

副 区 長 延清 圭祐

副 区 長 瀬羅 悦子

監  事 池田 好幸

監  事 山根 京司

新体制で、今後２年間自治振興区を運営しますので、引

き続きよろしくお願いします。

        【区長就任挨拶】自治振興区の事務局長を

退任して、いつの間にか６年が経過してし

まいました。図らずもこの度区長を拝命い

たしました。自治振興区の役員を離れてか

ら、わずかな期間であっても、様々な地域

課題が深刻度を増しつつあります。

微力ながら、地域の皆様のご意見をいただいて、少しでも

住みやすく持続可能なまちづくりを進めるために、ひとつで

も地域課題を解決すべく尽力してまいりますので、ご協力と

ご指導をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

議長を務めていただいた山崎代議員

さとやま通信
【2024 年５月：第 169 号】

【発行】
庄原市総領自治振興区

〒729-3703
庄原市総領町下領家 278
ＴＥＬ：0824-88-3067
ＦＡＸ：0824-88-2021

Mail  info@souryou-jichi.net
HP  http://souryou-jichi.net

今月のトピックス
◆表紙 令和６年度自治振興区通常総会開催
◆P 2 脳トレコーナー
◆P 3 田総川漁協アユの放流
       初夏の寄せ植え教室
◆P 4 四方山話 亀谷自治会
    挑戦してみませんか かしわ餅づくり
◆P 5  小学生を対象とした教室
    放課後子ども教室 支援員を募集します
◆P 6  古紙回収を実施します
    無事故・無違反 150日にチャレンジ！
    図書館からお知らせ

行事予定

 読書推進運動協議会は、4 月 23

日から 5 月 12 日までの約 3 週間を

「こどもの読書週間」と定めてい

ます。4 月 25 日の総領小学校での

取り組みの様子。

■ 総領地域の人口・世帯数

2024 年４月末現在 対前年比

世 帯 数 561 ▲8

人口（人） 1,113 ▲42

男  （人） 496 ▲25

女  （人） 617 ▲17

高齢化率 49.9％ 1.0％

 庄原市ホームページから抜粋

こどもの読書週間

読み語りの会による紙芝居
を見る児童の様子

http://souryou-jichi.net/

         □に入る

体の部位を

         入れてね！

① □ が立たない

② □ を突っ込む

③ □ に泥を塗る

④ □ が高い

⑤ □ が落ちる

⑥ □ が肥えている

町内の素敵な写真を

ちょこっとご紹介します♪

詳細は Instagram を見てね！

        ＊＊＊＊＊＊＊

        大きな椿の木に

        発見したのは…

        何でしょう？

        どなたかご存じ

        ないですか？

＊＊＊＊＊＊

大輪の花は

見ごたえが

ありますね♪

薄紫と白の

コントラストが

きれいでした!

<ミニトレ答え＞

①歯 ②首 ③顔 ④鼻 ⑤頬 ⑥舌

地域マネージャー 柳原の

脳トレコーナー
    まちがい探しに

     チャレンジです♪

田植えが終わった田んぼからカエルの大きな声が聞こえてくる

季節になりましたね！畑では夏野菜がぐんぐんと育っている

姿が見えて元気いっぱいエネルギーを感じますね♪

さぁ！今月も脳トレチャレンジ頑張りましょう！

ちょこっと

ミニトレ

ちょこっと

インスタ

田総川漁業協同組合では４月 27日(土)、大崎上島町の内浦水産

で海水育成された稚鮎 400㎏（約 50,000尾）を役員等の関係者で、

田総川、領家川、亀谷川に放流しました。

今年も多くの遊漁者でにぎわうことを願っています。

遊漁券は、総領自治振興区、道の駅リストアス

テーションでも取り扱っています。

または、下の QR コードをスキャンすると「田総

川漁業協同組合」の遊漁券の販売ページが開きま

す。24 時間いつでも購入できます。ぜひご利用く

ださい！

≪問い合わせ先≫ 総領自治振興区 ☏88-3067

（田総川漁業協同組合事務局）

ＪＡひろしま総領支店、総領地区公衆衛生推進会、総領自治

振興区の三者で、花の植え方、見せ方、育て方を学ぶ寄せ植え

教室を開催します。お誘いあわせの上、ぜひご参加ください。

と き 令和６年５月 31日（金）10時 00分～

 ところ ＪＡひろしま総領支店 旧購買店舗

 講 師 (株)グリーンウィンズさとやま 齊木義伸 先生

参加費 700円

募集期間 ５月 24日（金）まで

 申込・問い合わせ先

     総領自治振興区 ☏88-3067

アユ漁の解禁日

友釣  ６月 ２日(日)午前８時

投網  ６月 16日(日)午前８時

 刺網  ６月 23日(日)午前８時

FISHI PASS

オンライン遊漁券 アユ放流スタッフのメンバー

寄せ植えの一例

亀谷自治会から二つの話題をお伝えします。

一つ目は伝統食の継承です。総領の特産品である「こんに

ゃく」を、昔は各家庭で作っていたといわれる方も多いのではないでしょうか。亀谷自治会

では、伝統食の継承と世代間交流を目的に「こんにゃく作り」を開催しています。

地域内の行事なので、当初は 10 数名の参加を予想していましたが、こんにゃく作りの情報

を入手された総領ゆかりの方の「是非参加させてほしい」という希望もあり、園児から 90 歳

に近い高齢者まで総勢 26 名の参加がありました。参加者は下茹でしたこんにゃくと水の割合

に気を付けてミキサーで混ぜました。こんにゃくを形成する場面では、小さな手で一生懸命

丸く？しようと頑張っている子どもたちの姿もありました。丸

く形成したこんにゃくを茹で上げ無事完成し、手作りこんにゃく

の味は格別のものがありました。

また、こんにゃく作り後は参加者全員でお茶を飲みながら懇談

しました。初めて顔を合わせる人もいたので、自己紹介をしたの

ですが、皆さんユーモアたっぷりの自己紹介でとても和やかなひと時を過ごすことができま

した。伝統食の継承ができただけでなく四世代にわたる世代間交流もでき、とても有意義な

行事となりました。６月９日には「かしわ餅づくり」を計画しています。また、たくさんの

人が集い笑顔いっぱいの交流ができたらと思っています。

二つ目は地域の自然をもっと輝かそうという活動です。

亀谷の国道沿いには、春になるとわざわざ車を止めて写真を撮られるフォトスポットがあ

ります。カタクリ、菜の花、桜、枝垂れ梅など、この美しい光景は、個人や地域の方が手入

れをされている賜物です。亀谷の宝なので、今年見逃した人は是非来年はご覧ください。

 と き 令和６年６月９日（日）９時 00分～

 ところ 亀谷自治会館

 参加費 300円（高校生以下無料）

 持ってくる物 エプロン・三角巾・マスク

 主 催 亀谷自治会

 申込・問い合わせ 総領自治振興区 ☏88-3067（６月５日（水）までに申込みください）

＊勤務時間
   （１）放課後  平日       （15時 00分～18時 45分）
   （２）長期休業 （夏・冬・春休み）（ 7時 30分～18時 45分）

＊職務内容
   ・児童の出欠、早退状況を確認し、児童の行動を正確に把握する。
   ・児童の安全及び物品等の管理に留意する。
   ・児童帰宅後の整理整頓を行う。

＊賃金
    1,000円/時間（月末締め 翌月 10日支払 10日が休日の場合は前日の支払い）

＊勤務日、勤務時間については、要望に応じ決定します。

＊勤務時間
   （１）放課後  平日       （15時 00分～18時 45分）
   （２）長期休業 （夏・冬・春休み）（ 7時 30分～18時 45分）

＊職務内容
   ・児童の出欠、早退状況を確認し、児童の行動を正確に把握する。
   ・児童の安全及び物品等の管理に留意する。
   ・児童帰宅後の整理整頓を行う。

＊賃金
    1,000円/時間（月末締め 翌月 10日支払 10日が休日の場合は前日の支払い）

＊勤務日、勤務時間については、要望に応じ決定します。

問い合わせ先  ☎88-3067  担当 中田・木村

小学生を対象とした教室
令和６年度の小学生を対象とした
教室を５月から開設しました。

支援員を募集します！

放 課 後

子ども教室

放課後子ども教室は、放課後の時間を子どもたちが安心して過ごせるよう

に見守る場所です。そこで支援員として一緒に働いてくださる方を募集し

ています！ 未経験でも大丈夫です！楽しく一緒に過ごしませんか？

未経験

茶道教室は６月から第２、

第３水曜日に２班に分かれて

行います。

みんな楽しみにしています。

英
語
教
室
の
高
学
年
は
、
第
２
金
曜
日
に

行
い
ま
す
。

英語教室の低学年は第３木曜日に行います。

そろばん教室は第２、第４の木曜日に行い

ます。

５月９日（木）に今年度初めての教室があ

りました。新しく１年生がそろばんを始め

ましたが、「楽しかった」

と言っていました。

がんばって続けてほしいと

思います。

最初の授業は自己紹介から始まりました。

新しく 2人の児童が入りました。

始めは緊張していましたが、楽しく学んで

いました。

総領節分草スポーツクラブでは、今年度最初の古紙の回収を行い

ます。本年度も業者に持ち込み、得られた収益の一部を子ども達の

スポーツ振興に役立てたいと考えています。皆様のご協力、よろしくお願いします。

期 間 ６月１日（土）～６月９日（日）

場 所 総領自治振興センター駐輪場（駐車場の角）

回収する古紙 新聞、チラシ、段ボール、雑誌、本

問い合わせ先 総領自治振興区 ☏88-3067（総領節分草スポーツクラブ事務局）

児 童 書 名 著 者 名

パンどろぼう おにぎりぼうやのたびだち 柴田 ケイコ

おかえり、オオカミ ジム・フィールド

あきらがあけてあげるから ヨシタケ シンスケ

ポケモンをさがせ！あたらしいぼうけん 姫野 よしかず

一 般 書 名 著 者 名

やさしさを忘れぬうちに 川口 俊和

さよならも言えないうちに 川口 俊和

川のほとりに立つ者は 寺地 はるな

おあとがよろしいようで 喜多川 泰

ブラック・ショーマンと覚醒する女たち 東野 圭吾

 新緑の季節になり色々な昆虫など

の生き物も活動が活発になってきま

した。総領分館にも昆虫図鑑等もあ

りますので是非利用してください。

新刊も入っています。

≪ 行 事 予 定 ≫

５月 23日(木) そろばん教室  ６月９日(日) かしわ餅づくり

24日(金) けんこうざ       12日(水) お茶教室

31日(金) 寄せ植え教室     13日(木) そろばん教室

６月５日(水) さいたらの会    19日(水) お茶教室

  ４日(火) 手芸部             写真教室

【うんどうび】毎週火曜日【ぽかぽかサロン】第１～第３金曜日

【放課後塾】毎週月曜日：数学 毎週火曜日：英語

図書館からお知らせ

【まちがい探しの答え】

①水色の傘の先端の長さ

②カタツムリの向き

③ピンクの傘の持ちての色

④ピンクの合羽のポケット

⑤水色のバッグの白い線

⑥犬の耳の長さ

⑦左上の雨粒

古紙回収を実施します
ご協力お願いします

トライ・ザ・セーフティ in ひろしま実行委員会では、参加者（５人１チーム）

を募集しています。

申込期間 6月 25日（火）まで        申込方法 専用申込用紙

運動期間 7月 4日(木)～11月 30日(土)    参加費用 チーム 1組 5,000円

参加資格 チーム全員が運転免許を有し、日常的に運転していること。

参加者全員に記念品贈呈・達成チームの中から抽選で旅行券など副賞が当たる

申込・問い合わせ先 総領自治振興区 ☏88-3067（庄原地区交通安全協会総領分会事務局）

 参加者

募集!!

無事故・無違反 150 日にチャレンジ！